Atualmente, a Operação Carro-Pipa é o esco-
po de uma cooperação entre o Ministério do De-
senvolvimento Regional, por meio da Secretaria 
de Proteção e Defesa Civil (SEDEC), e o Exército 
Brasileiro.  A última versão da parceria foi ope-
racionalizada, em março de 2019, no valor de 
R$ 1.066.622.560,69 (um bilhão, sessenta e seis 
milhões, seiscentos e vinte dois mil, quinhentos 
e sessenta reais e sessenta e nove centavos), de 
forma a viabilizar a distribuição de água potável 
às populações rurais e urbanas dos municípios 
englobados no semiárido brasileiro, totalizando 
822 municípios9 do semiárido brasileiro, pelo 
prazo de 12 meses.

[...]

que estão sendo empregados inclusive dessalini-
zadores para a correção da potabilidade da água.

A expectativa do CMNE é de que, até o final 
da Operação Semiárido, será possível substituir 
123 pontos de abastecimento (cisternas) de pipei-
ros, o que deverá significar uma economia anual 
de R$ 6.497.560,00 (seis milhões, quatrocentos e 
noventa e sete mil e quinhentos e sessenta reais) 
para a Operação Carro-Pipa.

Reflexos para o preparo, emprego
e imagem da Força Terrestre

Em situações de guerra, a engenharia deve 
apoiar a Força Terrestre na aplicação do poder 
militar em sua mais tradicional missão, a defesa 
da Pátria.